会会会会        議議議議     （1） 議員総会  ① 通常議員総会  回数・開催日 場所・出席者 主な内容 第 49 回 平成 23 年 6 月 28 日  商工会議所会議室 71 名 （うち、委任状出席 31 名） ・平成 22 年度習志野商工会議所事業報告について ・平成 22 年度習志野商工会議所収支決算について ・平成 23 年度習志野商工会議所補正予算について ・習志野市長への要望について ・千葉県知事への要望について ・東日本大震災の義援金活動について ・会員加入について 第 50 回 平成 24 年 3 月 27 日  商工会議所会議室 77 名 （うち、委任状出席 21 名） ・平成 24 年度習志野商工会議所事業計画について ・平成 24 年度習志野商工会議所収支予算について ・平成 24 年度借入金最高限度額について ・常議員会に委任する事項について ・習志野商工会議所諸規程の一部を改正する規則の制定について ・平成 24 年度習志野商工会議所補正予算について ・会員加入について
  ② 臨時議員総会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 9 月 6 日 （第97回常議員会との合同会議） 商工会議所会議室 50 名  ・常議員の選任について ・習志野商工会議所予算管理規則の一部を改正する規則の制定について ・緊急雇用創出事業の実施について ・平成 23 年度習志野商工会議所補正予算について ・会員加入について ・会員拡大運動について
  （2） 常議員会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 第 96 回 平成 23 年 5 月 24 日  商工会議所会議室 13 名 ・平成 22 年度習志野商工会議所事業報告について ・平成 22 年度習志野商工会議所収支決算について ・習志野市長への要望について ・東日本大震災の義援金活動について 第 97 回 平成 23 年 9 月 6 日 （臨時議員総会との合同会議） 商工会議所会議室 19 名 ・常議員の選任について ・習志野商工会議所予算管理規則の一部を改正する規則の制定について ・緊急雇用創出事業の実施について ・平成 23 年度習志野商工会議所補正予算について ・会員加入について ・会員拡大運動について 第 98 回 平成 24 年 2 月 28 日  商工会議所会議室 14 名 ・通常議員総会提出議案について ・習志野商工会議所諸規程の一部を改正する規則の制定について ・平成 24 年度習志野商工会議所補正予算について ・会員加入について

 （3） 監査会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 5 月 19 日 商工会議所会議室  3 名 ・平成 22 年度習志野商工会議所事業、会計監査   （4） 部会  ① 商業部会（食品業分科会） 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 6 月 3 日  商工会議所会議室 8 名 役員会 ・平成 23 年度事業及び商業関連事業について ・研修事業の実施について 説明会  「夏期の電力需要対策」について  説明者 東京電力㈱ 京葉支社 担当者 平成 23 年 7 月 7 日  商工会議所会議室 29 名 情報対策セミナー テーマ「スマートフォン ビジネス活用術」 講 師 ドコモショップ津田沼店 植草 諭史 氏 平成 23 年 8 月 4 日  習志野市内 〔食品業分科会〕 食中毒予防パレードへの参加協力 平成 23 年 9 月 29 日  商工会議所会議室 8 名 役員会 ・商業視察研修事業について ・個店強化事業と今後の対応について ・今後の事業活動について 平成 24 年 1 月 25 日  巣鴨駅前商店街 巣鴨地蔵通り商店街 新大久保韓流タウン 24 名 商業視察研修会 ①巣鴨駅前商店街 テーマ 「ソーラーアーケード巣鴨駅前商店街について」 講 師  巣鴨駅前商店街振興組合 理事長 長島 眞 氏 ②巣鴨地蔵通り商店街 テーマ 「おばあちゃんの原宿 巣鴨地蔵通り商店街」 講 師 中小企業診断士 東 正高 氏 ③大久保・新大久保韓流タウン  大久保・新大久保街歩き まち歩きガイド（公益法人 新宿未来創造財団） 平成 24 年 2 月 28 日  商工会議所会議室 10 名 役員会 ・平成 24 年度事業計画について ・政策提言、要望について 平成 23 年 4 月 ～平成 24 年 3 月 市内会員事業所 3 事業所 個店強化事業（店舗診断及びフォローアップ）
  ② 工業部会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 6 月 2 日  商工会議所会議室 13 名 役員会 ・平成 23 年度事業計画及び収支予算について ・震災被害報告について ・海外視察について 平成 23 年 10 月 26 日  ㈱緑川製作所 ㈱KONNOPRO 28 名 部会員交流会（工場見学） ・会社概要説明 ・社内見学 ・情報・意見交換会

平成 24 年 1 月 16 日  商工会議所会議室 ８名 役員会 ・第 6 回市内企業視察見学会について ・海外工業視察見学会について 平成 24 年 3 月 2 日 日本クロイド工業㈱ ㈱イシバシ 20 名 部会員交流会（工場見学） ・会社概要説明 ・社内見学 ・情報・意見交換会   ③ サービス業部会（金融業分科会） 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 6 月 9 日  商工会議所会議室 9 名 役員会 ・ハイキング会について ・ビジネス交流会・商談会について 平成 23 年 10 月 27 日  商工会議所会議室 9 名 役員会 ・ 会員拡大運動について ・ ビジネス交流会・商談会について ・ ハイキング会について ・ 会員向けビジネスローンの周知について 平成 23 年 11 月 29 日 船橋商工会議所 23 事業所 ビジネス商談会 平成 24 年 2 月 17 日 船橋商工会議所 12 事業所 ビジネス交流会 平成 24 年 2 月 23 日  商工会議所会議室 6 名 役員会 ・習志野市長への要望について ・平成 24 年度事業計画について 平 成 24 年 3 月 31 日 鴨川市周辺 26 名 ハイキング会   ④ 建設業部会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 5 月 20 日  商工会議所会議室 13 名 役員会 ・平成 23 年度事業計画及び収支予算について ・定例研修会について ・行政との研修会・懇談会について 平成 23 年 6 月 3 日 商工会議所会議室 3 名 研修委員会 ・委員会制について ・定例研修会について ・行政との研修会・懇談会について ・東京電力「夏季の電力需給対策」について 平成 23 年 6 月 21 日 商工会議所会議室 110 名 研修会 テーマ「湾岸地区における液状化と建物被害対策」 講 師 ㈱明和地所  代表取締役社長 小泉 太爾 氏 平成 23 年 8 月 2 日 銀座アスター津田沼賓館 48 名 研修会・懇談会 テーマ「契約に係る昨年度実績及び入札登録資格 申請等について」 講 師 習志野市総務部契約課 課長 斉藤 勝雄 氏 テーマ「震災に係る被害・復旧状況及び今後の復 興について」 講 師 習志野市総務部安全対策課 主幹 植草 博 氏

テーマ「震災に伴う既存事業への影響について」 講 師 習志野市財政部財政課 課長 菅原 優 氏 平成 23 年 9 月 27 日  商工会議所会議室 10 名 役員会 ・部会事業及び予算執行状況について ・視察研修会について ・会員拡大運動について 平成 23 年 11 月 1 日 商工会議所会議室          30 名 行政との意見交換会 ・平成 23 年度以降の発注高見通しについて ・災害復旧協力について ・一括下請負の禁止行為について ・指名競争入札における指名資格要件の見直しにつ いて 平 成 24 年 2 月 10 日  東京ガス㈱根岸工場 浮島メガソーラー発電所他 26 名 視察研修会 ・東京ガス㈱根岸工場 ・横浜旧市街 ・浮島メガソーラー発電所 平 成 24 年 2 月 21 日 商工会議所会議室 14 名 役員会 ・平成 24 年度事業計画について ・政策提言、要望について 平成 24 年 3 月 16 日 商工会議所会議室 3 名 研修委員会 ・委員会制について ・定例研修会について 平 成 24 年 3 月 26 日 津田沼美食酒家 奏 12 名 役員意見交換会 ・定例研修会（企画等）について ・運営体制について   住宅修繕あっせん事業 ①平成 23 年度住宅修繕あっせん件数 54件              （成立 28件／不成立 26件）             ②習志野市住宅相談連絡会              5 月 12 日 場所 商工会議所会議室                    内容 習志野きらっと 2011 出店について                       習志野市住宅相談連絡会役員改選について                       東日本大震災の現状報告について                       看板の設置について              7 月 8 日 場所 商工会議所会議室                    内容 習志野きらっと 2011 について
 （5） 委員会     ① 代表者連絡会議 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年４月 26 日  商工会議所会議室 11 名 ・部会等の活動方針及び事業計画について ・東日本大震災の義援金について 平成 23 年 7 月 26 日     商工会議所会議室 10 名    ・部会等の活動調整について ・政策講演会について ・会員拡大運動について 平成 23 年 9 月 29 日  商工会議所会議室 11 名 ・会員拡大運動について 平成 24 年 1 月 27 日  商工会議所会議室 9 名 ・新年度事業計画について ・商工会議所機能強化計画について

② 街づくり戦術委員会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 8 月 29 日  交流サロン「フレンド」          7 名 委員会 ・今後の委員会活動について 平成 24 年 1 月 25 日  巣鴨駅前商店街 巣鴨地蔵通り商店街 新大久保韓流タウン 24 名 視察研修会 テーマ「巣鴨駅前商店街の概要について」 講 師 巣鴨駅前商店街振興組合             理事長 長島 眞 氏 テーマ「おばあちゃんの原宿」 講 師 中小企業診断士     東 正高 氏 テーマ 新大久保まち歩き 講 師 地元ガイドによる大久保の歴史説明 平成 24 年 2 月 20 日  商工会議所会議室 21 名 街づくり研修会 テーマ「行政と考えるこれからの街づくり」 講 師 習志野市企画政策部企画政策課長             課長 竹田 佳司 氏   ③ 情報戦術委員会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 7 月 7 日  商工会議所会議室 7 名 委員会 ・会報の刷新について ・次回研修会について 研修会 テーマ「スマートフォン ビジネス活用術」 講 師 ドコモショップ津田沼店 植草 諭史 氏 平成 23 年 11 月 10 日  商工会議所会議室 18 名 委員会 ・会報の刷新について 研修会 テーマ「ICT で街起こしする！       ～情報通信社会の未来図～」 講 師 俯瞰工学研究所代表  松島 克守 氏 平成 24 年 3 月 29 日  商工会議所会議室  ７名 委員会 ・携帯端末の活用方法について ・習志野市長への要望について 研修会 テーマ「スマートフォンで仕事が変わる！             ～実践活用セミナー～」 講 師 おにざわ IT 経営支援オフィス             代表 鬼澤 健八 氏   ④ 企業経営戦術委員会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 4 月 14 日  商工会議所会議室 9 名 ・被災中小企業者等への支援について ・会員事業所福利厚生代行サービスについて ・中小企業振興月間事業（上期）について  平成 23 年 8 月 4 日  商工会議所会議室 8 名 ・会員事業所販売促進支援事業について ・中小企業振興月間事業（下期）について 平成 23 年 11 月 10 日  商工会議所会議室 8 名 ・中小企業支援施策のインターネット配信について ・平成 24 年度事業計画について

 （6） その他の会議     ① 青年部 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 4 月 21 日  商工会議所会議室 4 名 定例会 ・平成 22 年度収支決算について ・平成 23 年度事業計画及び収支予算について ・平成 23 年度通常総会について 平成 23 年 5 月 26 日 商工会議所会議室 10 名 総会 ・平成 22 年度事業報告及び収支決算について ・平成 23 年度事業計画及び収支予算について 平成 23 年 6 月 16 日  商工会議所会議室 6 名 定例会 ・習志野きらっと 2011 について ・県青連会長選任について 平成 23 年 7 月 14 日 商工会議所会議室 6 名 役員会 ・習志野きらっと 2011 について ・県青連会長選任について 平成 23 年 7 月 28 日  商工会議所会議室 11 名 臨時定例会 ・県青連会長選任について ・婚活事業について 平成 23 年 8 月 26 日 炭火焼肉みたけ 10 名 定例会 ・婚活事業について ・習志野きらっと 2011 報告について ・県青連会長 ３区委員会報告について 平成 23 年 9 月 29 日 商工会議所会議室 5 名 定例会 ・婚活事業について ・茜音フェスタについて ・県青連会長選任について 平成 23 年 10 月 20 日  商工会議所会議室 9 名 定例会 ・県青連会長選任について ・婚活事業について 平成 23 年 10 月 22 日  アパホテル＆リゾート東京ベイ幕張    68 名 ・婚活パーティーin 幕張浜 平成 23 年 11 月 17 日  商工会議所会議室 6 名 定例会 ・婚活パーティー実績報告について ・県青連関係報告について ・平成 24 年度事業計画について ・部員拡大について 平成 23 年 12 月 15 日 炭火焼肉みたけ 11 名 定例会 ・平成 24 年度事業計画について ・第 31 回全国大会について 平成 24 年 1 月 19 日  商工会議所会議室 8 名 定例会 ・県青連創立 20周年記念事業について ・平成 24 年度事業計画について 平成 24 年 3 月 22 日  商工会議所会議室 6 名 定例会 ・平成 24 年度事業計画及び収支予算について

 ② 女性会 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 4 月 8 日  商工会議所会議室 6 名  定例会 ・移動例会について ・5 月新習志野駅前フリーマーケットについて ・県女連広域連携事業について ・習志野きらっと 2011 について ・他団体事業について 平成 23 年 5 月 22 日 新習志野駅前広場 9 名 駅前広場フリーマーケット出店  平成 23 年 5 月 30 日 商工会議所会議室 5 名 監査会・役員会 ・会計監査と総会資料の確認について 平成 23 年 6 月 6 日 商工会議所会議室 15 名 定例会 ・習志野きらっと 2011 について ・8 月移動例会について ・県女連広域連携事業について ・女性会規則の一部変更について ・5 月新習志野駅前フリーマーケットについて 平成 23 年 7 月 8 日  商工会議所会議室 9 名 定例会 ・習志野きらっと 2011 について ・8 月移動例会について ・県女連広域連携事業について ・県女連通常総会（市川大会）について 平成 23 年 8 月 8 日  船宿「あみ清」 16 名 移動定例会 ・全国大会（浜松大会）及び県女連広域連携について ・白鷺園ボランティアについて ・チャリティダンスパーティーについて 平成 23 年 9 月 8 日  商工会議所会議室 5 名 定例会 ・女性会規則の一部変更について ・白鷺園ボランティアについて ・女性会 30周年事業について ・ウーマンズアイについて ・メロディー基金サポート倶楽部について ・会員拡大について 平成 23 年 10 月 12 日  商工会議所会議室 10 名 定例会 ・女性会 30周年事業について ・八千代、佐倉商工会議所女性会親睦パークゴル フ大会について ・白鷺園ボランティアについて ・11 月フリーマーケットについて ・12 月定例会（忘年会）について ・チャリティダンスパーティーについて 平成 23 年 11 月 8 日  キャラバンサライ 7 名 定例会 ・女性会 30周年事業について ・11 月フリーマーケットについて ・12 月定例会（忘年会）について ・チャリティダンスパーティーについて 平成 23 年 11 月 15 日 オスカーパークゴルフ 7 名 習志野、八千代、佐倉女性会親睦パークゴルフ大会 平成 23 年 12 月 5 日 商工会議所会議室 15 名 定例会 ・チャリティダンスパーティーについて ・ウーマンズアイ Vol18 について ・移動例会について

平成 24 年 1 月 10 日  商工会議所会議室 6 名  定例会 ・チャリティーダンスパーティーについて ・移動例会について ・ウーマンズアイ Vol.18 について ・県女連賀詞交歓会について 平成 24 年 2 月 8 日  商工会議所会議室 6 名 定例会 ・3 月新習志野駅前フリーマーケットについて ・ウーマンズアイ Vol.18 について ・4 月移動例会について ・平成 24 年度役員選考委員会について 平成 24 年 3 月 8 日  商工会議所会議室 7 名 定例会 ・4 月移動例会について ・役員選考委員会について ・通常総会について ・ウーマンズアイ Vol.18 について ・5 月フリーマーケットについて   ③ メロディ基金サポート倶楽部 回数・開催日 場所・出席者 主な内容 平成 23 年 04 月 03 日  モリシア 第 122 回「街かど音楽会 inモリシア」 平成 23 年 06 月 18 日  モリシア 第 123 回「街かど音楽会 in キャンドルナイト」 平成 23 年 07 月 18 日  津田沼公園 第 124 回「街かど音楽会 in津田沼公園」 平成 23 年 08 月 06 日   ～7 日 香澄夏まつり会場 第 125 回「街かど音楽会 in香澄夏まつり」 平成 23 年 08 月 26 日  市役所前 第 126 回「街かど音楽会 in 竹宵」 平成 23 年 10 月 16 日  津田沼公園 第 127 回「街かど音楽会 in 習志野茜音フェスティバル」 平成 23 年 11 月 19 日  イトーヨーカドー前広場 第 128 回「街かど音楽会 inヨーカドー前」 平成 23 年 12 月 17 日  ＪＲ津田沼駅北口ペデストリアンデッキ 第 129 回「街かど音楽会 inＪＲ津田沼北口デッキ」 平成 24 年 03 月 26 日  市役所前 第 130 回「街かど音楽会 in市役所前」